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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá tématem omezení svéprávnosti. Nelze se

ubránit pocitu, že valnou většinou společnosti je omezení svéprávnosti vnímáno jako

stigma, jako opatření chránící společnost před „neplnohodnotnými“ jedinci, přičemž

smysl tohoto institutu v dnešní společnosti (a tím i v právní úpravě společenské

vztahy upravující) je přesně opačný – ochrana zájmů osoby, která není schopna pro

duševní poruchu právně jednat. Tato práce si neklade za cíl změnit veřejné mínění,

cílem je přinést ucelený obraz o výše zmíněném právním nástroji. Tomu odpovídá

i struktura práce a její členění do kapitol; v první kapitole je nastíněn posun právní

úpravy od zbavení způsobilosti k právním úkonům, obsaženého v předešlém

občanském zákoníku, k dnešnímu pojetí omezení svéprávnosti, včetně uvedení

významných rozhodnutí, nálezů a právních dokumentů, které k tomuto posunu vedly.

Další kapitoly práce postupně odpovídají na následující otázky:

• co to je svéprávnost; nelze se obejít bez vymezení pojmu svéprávnosti,

pojednává-li práce o jejím omezení (kap. 2 Pojem svéprávnosti),

• kdy a proč je využíván institut omezení svéprávnosti (kap. 3 Důvody pro

omezení svéprávnosti),

• jakým způsobem a v jakém rozsahu je možné svéprávnost omezit

(kap. 4 Způsob a rozsah omezení svéprávnosti),

• jaké jsou dopady omezení svéprávnosti (kap. 5 Důsledky omezení

svéprávnosti)

• jaké jsou další nástroje právní ochrany osoby, která není schopna sama

právně jednat, je-li omezení svéprávnosti nevyhovující (kap. 6 Podpůrná

opatření při narušení schopnosti právně jednat).

1 ÚVOD DO PRÁVNÍ ÚPRAVY OMEZENÍ SVÉPRÁVNOSTI

1.1 Zbavení způsobilosti k právním úkonům – dřívější právní úprava

Dřívější občanský zákoník, zák. č. 40/1964 Sb., místo pojmu

„svéprávnost“ pracoval s pojmem „způsobilost k právním úkonům“.1 Podle § 10

uvedeného zákona soud způsobilost fyzické osoby k právním úkonům omezil

(a v rozhodnutí určil rozsah omezení), pokud pro duševní poruchu, nikoli jen

přechodnou, anebo pro nadměrné požívání alkoholických nápojů nebo omamných

prostředků či jedů byla schopna činit jen některé právní úkony. Pokud nebyla

fyzická osoba pro duševní poruchu, nikoli jen přechodnou, vůbec schopna činit

právní úkony, soud ji způsobilosti k právním úkonům zbavil. Původním účelem

v historicky starších koncepcích právní úpravy této oblasti byla ochrana

společnosti před duševně nemocnými, postupem času se přidala též ochrana

postiženého, v posledních letech se ustálilo stanovisko, že jde o opatření chránící

především osobu, o kterou se jedná.2 Tato právní úprava ovšem vedla k ustálené

praxi, že sama existence duševní poruchy byla důvodem pro omezení či zbavení

způsobilosti k právním úkonům.3

1.1.1 Listina základních práv a svobod a judikatura Ústavního soudu

Zbavení způsobilosti k právním úkonům nepochybně představuje zásadní

zásah do základních práv člověka, zaručených především čl. 5 a čl. 10 odst. 1 a 2

Listiny základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku České

republiky. Listina uvedenými články zaručuje každému způsobilost mít práva

(čl. 5), právo, aby byla zachována lidská důstojnost osoby (čl. 10 odst. 1)

a ochranu před neoprávněným zasahováním do soukromého a rodinného života

(čl. 10 odst. 2). Meze těchto základních práv mohou být upraveny pouze

zákonem, a to za podmínek Listinou stanovených (čl. 4 odst. 2); při používání

ustanovení o mezích základních práv a svobod musí být šetřeno jejich podstaty

a smyslu (čl. 4 odst. 4).

1 Občanský zákoník z roku 1950 užíval pro označení způsobilosti občana nabývat práv
a zavazovat se k povinnostem jak pojmu způsobilost k právním úkonům, tak i pojmu
svéprávnost; dále upravoval úplné a částečné zbavení občana svéprávnosti.

2 Švestka, J., Spáčil, J., Škárová, M., Hulmák, M.: Občanský zákoník I. Komentář. 2. vydání.
Praha: C. H. Beck, 2009, s. 117.

3 Hromada, M., Šíma, A.: Praktické otázky omezování svéprávnosti, Soudní rozhledy 4/2015,
s. 122
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V této souvislosti je vhodné zmínit několik nálezů Ústavního soudu, které

ilustrují přístup právní praxe k institutu zbavení či omezení způsobilosti

k právním úkonům.

V nálezu sp. zn. IV. ÚS 412/04, ze dne 7. 12. 2005, Ústavní soud

konstatoval, že „omezení způsobilosti k právním úkonům je vždy závažným

zásahem do osobnostní integrity omezovaného. Takový zásah je třeba zkoumat

z pohledu potenciálních zásahů do základních práv omezovaného, garantovaných

především čl. 5 a čl. 10 odst. 1 a 2 Listiny, vyložených v rozsahu, který omezuje

lidská důstojnost. Protože tato práva Listina garantuje jako tzv. práva absolutní,

lze k jejich omezení přikročit jen za účelem ochrany základních práv jiných osob

anebo za účelem ochrany veřejného zájmu, který je v podobě principu či hodnoty

obsažen v ústavním pořádku. Potenciální omezení těchto základních práv za tímto

účelem však vždy musí být provedeno proporciálně.“ K tomuto účelu Ústavní

soud vymezil třístupňový test proporcionality v řízení o způsobilosti k právním

úkonům, který je nutné aplikovat v každém individuálním případě. Test se provádí

v těchto třech krocích:

a) Je sledovaný cíl legitimní? Je sledován a prosazován cíl nezbytný ve

svobodné demokratické společnosti?

b) Je dáno racionální spojení mezi cílem a prostředky vybranými k jeho

prosazení?

c) Existují alternativní způsoby dosažení cíle, jejichž využití by učinilo zásah

do základního práva méně intenzivní, popř. jej zcela vyloučilo?

V dalším případě sp. zn. II. ÚS 2630/07, ze dne 13. 12. 2007, Ústavní

soud posuzoval návrh na zrušení § 10 odst. 1 zák. č. 40/1964 Sb.4 Tento návrh

Ústavní soud odmítl konstatováním, že samotná existence těchto ustanovení není

protiústavní, a proto se jedná o návrh zjevně neopodstatněný.

Zásadním nálezem je sp. zn. I. ÚS 557/09, ze dne 18. 8. 2009. Ústavní

soud uvedl, že „těžištěm ústavního pořádku České republiky je jednotlivec a jeho

práva garantovaná ústavním pořádkem České republiky. Jednotlivec je

východiskem státu. Stát a všechny jeho orgány jsou ústavně zavázány k ochraně

a šetření práv jednotlivce. Pojetí naší ústavnosti se přitom neomezuje na ochranu

4 Stěžovatelka se domáhala zrušení rozsudků, jimiž nebylo vyhověno stěžovatelčinu návrhu na
vrácení způsobilosti k právním úkonům, zároveň navrhovala zrušení uvedeného ustanovení.
Napadená rozhodnutí Ústavní soud zrušil.
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základních práv jednotlivců (např. právo na život, zaručení právní subjektivity),

ale v souladu s poválečnou změnou v chápání lidských práv se stala základní bází,

z níž vychází interpretace všech základních práv, lidská důstojnost, která mimo

jiné vylučuje, aby s člověkem bylo zacházeno jako s objektem či předmětem.“

V tomto nálezu dále Ústavní soud citoval již výše zmíněný nález

sp. zn. IV. ÚS 412/04, zejména opět poukazoval na proporcionalitu zásahu do

lidských práv. „Při soudním rozhodování o omezení způsobilosti k právním

úkonům bude vždy třeba důsledně dbát toho, aby nebyla omezována ve větším

rozsahu, než je nezbytně třeba k ochraně základních práv třetích osob a jiných

ústavně chráněných statků, v jejichž prospěch mají být základní práva

omezovaného umenšena, přičemž jako krajní mez (k níž ne vždy je ovšem

z hlediska principu proporcionality možné dospět) je třeba respektovat mez

stanovenou čl. 4 odst. 4 Listiny. Z tohoto pohledu je také ústavně značně

problematický institut zbavení způsobilosti k právním úkonům, který je

evidentním reliktem starého režimu.“5

Podle tohoto nálezu dále „musí obecné soudy vždy zvážit všechny mírnější


[…]


umožňuje, aby zletilého, kterému brání duševní porucha právně jednat, a zároveň

nemá jiného zástupce, zastupoval člen domácnosti. Tímto členem může být

potomek, předek, sourozenec, manžel nebo partner, nebo osoba, která žila se

zastoupeným před vznikem zastoupení ve společné domácnosti alespoň tři roky.

Zástupce dá zastoupenému na vědomí, že ho bude zastupovat,

a srozumitelně mu vysvětlí povahu a následky zastoupení. Odmítne-li to člověk,

který má být zastoupen, zastoupení nevznikne; k odmítnutí postačí schopnost

projevit přání. Naopak ke vzniku zastoupení se vyžaduje schválení soudu. Soud

vyvine před vydáním rozhodnutí potřebné úsilí, aby zjistil názor zastoupeného

(a to i za použití způsobu dorozumívání, který si zastoupený zvolí).

Zastoupení se vztahuje na obvyklé záležitosti, jak to odpovídá životním

poměrům zastoupeného. Zástupce však není oprávněn udělit souhlas k zásahu do

duševní nebo tělesné integrity člověka s trvalými následky.

Zástupce může nakládat s příjmy zastoupeného v rozsahu potřebném pro

obstarání obvyklých záležitostí; s peněžními prostředky na účtu zastoupeného

však může nakládat jen v rozsahu nepřesahujícím výši životního minima.

Zastoupený může mít zástupců více, postačí, pokud jedná jeden z nich.

Jedná-li však vůči další osobě více zástupců a odporují-li si, nepřihlíží se

k projevu žádného z nich.

Zastoupení zaniká, pokud soud jmenuje zastoupenému opatrovníka,

pokud se zástupce zastoupení vzdá nebo pokud zastoupený odmítne, aby ho

zástupce dále zastupoval. Je-li uzavřena smlouva o nápomoci, zanikne zastoupení

účinností smlouvy v rozsahu, v jakém je zastoupený způsobilý právně jednat.
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ZÁVĚR

Tato práce si kladla za cíl poskytnou ucelený obraz o institutu omezení

svéprávnosti a poskytnout odpovědi na otázky položené v úvodní kapitole. Na

tomto místě je vhodné tyto otázky připomenout a jejich stručným zodpovězením

shrnout celý obsah této práce.

• co to je svéprávnost: způsobilost nabývat pro sebe vlastním právním

jednáním práva a zavazovat se k povinnostem (právně jednat),

• kdy a proč je využíván institut omezení svéprávnosti: pokud člověk není

pro duševní poruchu, která není jen přechodná, schopen právně jednat;

hrozila-li by mu jinak závažná újma a vzhledem k jeho zájmům nepostačí

mírnější opatření,

• jakým způsobem a v jakém rozsahu je možné svéprávnost omezit: omezit

svéprávnost může jen soud, a to v rozsahu, v jakém není člověk schopen

právně jednat; omezení se nikdy netýká práva samostatně právně jednat

v běžných záležitostech každodenního života,

• jaké jsou dopady omezení svéprávnosti: omezí-li soud svéprávnost

člověka, zároveň mu jmenuje opatrovníka, který za něj bude jednat

v oblastech, ve kterých není způsobilý jednat,

• jaké jsou další nástroje právní ochrany osoby, která není schopna sama

právně jednat, je-li omezení svéprávnosti nevyhovující: nápomoc při

rozhodování a zastoupení členem domácnosti; v očekávání vlastní

nezpůsobilosti (v době, kdy je schopna sama právně jednat) může učinit

předběžné prohlášení.

Omezení svéprávnosti je závažným zásahem do přirozených práv osob,

proto je třeba při rozhodování o omezení svéprávnosti myslet na to, aby nebyla

omezována ve větším rozsahu, než je nezbytně třeba. Zároveň je třeba zvážit

všechny mírnější alternativy, kterými by bylo možné dosáhnout cíle.

Podle předchozí právní úpravy bylo možné člověku svéprávnost (resp.

způsobilost k právním úkonům) nejen omezit, ale též ho svéprávnosti zbavit.

Osoby, které byly zbaveny způsobilosti k právním úkonům, nebo jim byla

omezena, nabudou svéprávnosti nejpozději dne 1. 1. 2017, nebude-li do té doby

zahájeno řízení o omezení svéprávnosti takové osoby.
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SUMMARY

The central theme of the diploma thesis is the limitation (restriction) of

legal capacity. The introductory chapter deals with the shift in the regulation from

the deprivation of legal capacity in the old Civil Code to the current legal

regulation of the limitation of legal capacity and less restrictive measures.

In the second chapter the term legal capacity is defined - this means the

capability to acquire for themselves their own legal rights and commit to

obligations (legal act).

As it is leads to a serious infringement of the natural rights of man,

therefore, firm rules must be established when it is possible to limit the legal

capacity. The thesis describes the reasons for which it is possible to limit the legal

capacity in the third chapter; the legal capacity may be limited only when a person

is due to a mental disorder that is not only temporary, capable to act legally; where

there is a threat of a serious harm and milder measures are not sufficient with

respect for his good.

Chapter 4 discusses the way and the extent of the limitation of the legal

capacity: the court only has the jurisdiction and authority to limit the legal

capacity, and only up to the extent to which a person is not capable to act legally.

Limitations can never affect the right of self-legally act in the common affairs of

everyday life.

Chapter 5 deals with the consequences of judicial decisions restricting

legal capacity: If the court restricts the legal capacity of a man, immediately the

court shall appoints a guardian, who is capable to act in the areas of limitation

instead of the ward. Also the method of selecting a guardian and his rights and

obligations are described in this chapter.

The thesis also mentions the supporting measures as milder and less

restrictive means to supported decision-making.

When deciding on the limitation of the legal capacity the court should

always consider not restrict the legal capacity to a greater extent than is absolutely

necessary. It is also necessary to consider all the milder alternatives that would

achieve the objective.

.
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