Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra občanského práva

O p o n e n t n í p o s u d e k
diplomové práce Petry Křížákové

„Omezení svéprávnosti“

Předložená diplomová práce o rozsahu 50 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 6 základních částí., dále do kapitol.

Autorka zvolila aktuální téma vzhledem k tomu, že institut omezení svéprávnosti doznal v novém kodexu soukromého práva (zákon č. 89/2012 Sb.) významných změn oproti úpravě předchozí (zákon č. 40/1964 Sb.). Úvodem je možno konstatovat, že cíl práce, jak jej vymezila v úvodu i závěru, totiž „podat ucelený obraz o zmíněném právním nástroji“ se diplomantce v zásadě podařilo naplnit.

Diplomovou práci lze považovat za vhodnou prolegomenu ke studiu dané problematiky. Autorka hojně využívá doktrinní zdroje (byť samy o sobě omezené) a četnost jejích odkazů na převzatý pramen je značná. Kvituji, že připomíná relevantní judikaturu. Získané (převzaté) poznatky komentuje, podrobuje je rozboru (někdy i kritice). Autorka se nedopouští věcných nesprávností či zaznamenáníhodných nepřesností. Vzhledem k tomu, že předmětem výkladu je nová, dosud v právní teorii i praxi ne zcela zažitá úprava, nelze ani autorce vyčítat, že práce obsahuje jen skromnější (ale dobré) úvahy de lege ferenda.

Obsahově úroveň práce hodnotím z hlediska sledovaného cíle jako výbornou. Zabývá se problematikou v podstatě komplexně (beru v úvahu, že podrobný výklad všech v úvahu připadajících oblastí, v nichž omezení svéprávnosti člověka přichází v úvahu je limitováno rozsahem diplomové práce). Velmi zdařilý je úvod do problematiky připomenutím nosných právních dokumentů, dále pak vymezení základních pojmů (svéprávnost, duševní porucha, hrozba závažné újmy). Autorka samozřejmě nepominula procesní úpravu řízení o omezení svéprávnosti podle zákona č. 292/2013 Sb., bez níž se výklad neobejde.

Po formální stránce lze rovněž práci hodnotit pozitivně. Kvituji samostatnou práci při excerpci literatury i judikatury jak tuzemské justice, tak Evropského soudu pro lidská práva. Práce je vyvážená, systematicky dobře členěná, přehledná. Shromážděný materiál traktuje autorka uměřeným, věcným a velmi srozumitelným způsobem, užívá právní dikci i frazeologii, vyvarovala se beletristických manýr.

Při hojných odkazech na prameny, které respektují citační normu, jsem neshledal nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu (pokyn děkana č. 23D/2011 ze dne 2.8.2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační

práce – prověřeno antiplagiátorským programem THESES). Poznámkový aparát je třeba hodnotit velmi pozitivně.

Závěr: Diplomovou práci hodnotím jako **výbornou a doporučuji ji k obhajobě.**
Při disputaci se diplomantka zaměří na výklad omezení člověka ve vztahu k lékařským službám. Zodpoví rovněž otázku, zda zájem společnosti na kvalitním elektorátu má vliv na posouzení svéprávnosti člověka.

V Plzni dne 15.5.2016

JUDr. Alexander Šíma
oponent